

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 지역안전 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	11,982,154	12,874,468	△892,314
국	152,253		
군	4,474,000		
도	1,944,492		
군	5,411,409		
예방활동 및 응급복구	11,376,645	12,351,562	△974,917
국	106,376		
군	4,474,000		
도	1,916,892		
군	4,879,377		
지역안전 관리	76,076	42,353	33,723
지역안전 점검 운영	15,304	19,715	△4,411
201 일반운영비	9,304	13,304	△4,000
01 사무관리비	9,304	13,304	△4,000
○ 지역안전 업무 추진 운영물품 구입	2,000		
○ 지역안전 업무 추진 특근매식비 9,000원*4명*64회	2,304		
○ 지역안전 업무 홍보물 및 표창패 제작 등	1,000		
○ 지역 안전관리 자문단 등 운영 100,000원*4명*10회	4,000		
202 여비	6,000	6,411	△411
01 국내여비	6,000	6,411	△411
○ 지역안전 업무추진 출장여비 20,000원*5명*5일*12월	6,000		
중대재해예방	60,772	9,056	51,716
201 일반운영비	55,972	4,960	51,012
01 사무관리비	55,972	4,960	51,012
○ 중대재해예방 업무추진 사무용품 구입	2,000		
○ 중대재해예방 업무추진 특근매식비 9,000원*2명*54일	972		
○ 중대재해예방 홍보물 제작 등	2,000		
○ 안전 및 보건관리자 전문기관 위탁 6,250,000원*4회	25,000		
○ 사업장 작업환경측정 3,000,000원*2회	6,000		
○ 사업장 위험성평가	20,000		
202 여비	4,800	4,096	704
01 국내여비	4,800	4,096	704
○ 중대재해예방 업무추진 출장여비 20,000원*2명*10일*12개월	4,800		
인력지원 및 교육	309,142	425,424	△116,282
국	3,876		
도	3,297		
군	301,969		

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 인력지원 및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	비상대비	11,860	19,370	△7,510
	201 일반운영비	10,000	17,210	△7,210
	01 사무관리비	9,200	16,210	△7,010
	○ 을지연습 추진 운영비	1,900		
	○ 을지연습 등 훈련에 따른 특근매식비 9,000원*140명*2식	2,520		
	○ 상황실 운영(을지연습 등) 현수막 제작 50,000원*15매	750		
	○ 비상대비 실제훈련장 추진	4,030		
	- 장비 및 음향장치	2,200		
	- 배너 및 현수막 제작 70,000원*12매	840		
	- 텐트 및 집기 임차 49,500원*20조	990		
	03 행사운영비	800	1,000	△200
	○ 통합방위협의회 운영비 200,000원*4회	800		
	301 일반보전금	1,860	2,160	△300
	11 행사실비지원금	1,860	2,160	△300
	○ 통합방위협의회 실비보상 9,000원*25명*4회	900		
	○ 을지연습 실제훈련 등 참석자 보상 8,000원*120명*1회	960		
	사회복무요원관리	175,829	210,995	△35,166
	301 일반보전금	175,829	210,995	△35,166
	10 사회복무요원보상금	175,829	210,995	△35,166
	○ 사회복무요원보상금	175,829		
	- 급여 1,250,000원*10명*12월	150,000		
	- 중식비 7,000원*10명*247일	17,290		
	- 교통비 2,000원*10명*247일	4,940		
	- 상해보험 가입 50,000원*10명	500		
	- 피복비 309,840원*10명	3,099		
	민방위 관리	82,586	89,590	△7,004
	201 일반운영비	70,676	77,680	△7,004
	01 사무관리비	20,580	21,380	△800
	○ 민방위대원 교육교재 발간 4,000원*430부	1,720		
	○ 총무계획서 유인 35,000원*3분야*24권	2,520		
	○ 중점관리자원 확인의 날 현수막 제작 50,000원*4회	200		
	○ 주민신고 집중홍보기간 현수막 제작 70,000원*10개소	700		
	○ 민방위대원 스마트(사이버)교육 홍보 현수 막 제작	500		

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 인력지원 및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 주민신고관련 홍보물 제작 100원*4종*1,350매	540	56,300	△6,204
	○ 민방위대피시설 유지관리비	1,400		
	○ 민방위대원 스마트(사이버)교육 운영 7,000,000원*1회	7,000		
	○ 민방위 교육 운영비(출결시스템 등) 6,000,000원*1회	6,000		
	02 공공운영비	50,096		
	○ 민방위 급수시설 전기요금 70,000원*4개소*12월	3,360		
	○ 민방위 급수시설 유지관리비 1,000,000원*5개소	5,000		
	○ 민방위장비 유지관리비(앰프수리 등) 450,000원*2대*1회	900		
	○ 민방위 경보시설 유지관리비 1,500,000원*5개소	7,500		
	○ 민방위 경보시설 통신요금 2,400,000원*12월	28,800		
	○ 서해안경보단말 및 무선비상호출단말 전 화요금 42,000원*9개소*12월	4,536		
	202 예비	6,490	6,490	0
	01 국내예비	6,490	6,490	0
	○ 민방위 교육훈련 지도 등 출장예비	6,490		
	206 재료비	3,800	3,800	0
	01 재료비	3,800	3,800	0
	○ 민방위 급수시설 물품구입(채수병 등)	300	3,800	0
	○ 민방위대피시설 필수 비치비품 구입 40,000원*20개소	800		
	○ 민방위대원 교육 훈련용 물품 구입(연막탄 등) 25,000원*60개	1,500		
	○ 화생방 분대 장비 구입 120,000원*10개	1,200		
	301 일반보전금	1,620	1,620	0
	11 행사실비지원금	1,220	1,220	0
	○ 민방위대 동원시 실비보상	1,220	400	0
	－ 식비 20,000원*20명	400		
	－ 숙박비 30,000원*20명	600		
	－ 교통비 11,000원*20명	220		
	14 기타보상금	400		
	○ 주민신고 유공자 포상 100,000원*4명	400		
	민방위 교육 운영비(민방위 교육훈련)	6,547	9,249	△2,702
	국	2,046		
	도	1,350		
	군	3,151		
	201 일반운영비	117	609	△492

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 인력지원 및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	117		
01 사무관리비		117	609	△492
○ 마을단위 소집단 훈련경비		117		
	국	117		
301 일반보전금		4,690	6,564	△1,874
	국	1,407		
	도	985		
	군	2,298		
11 행사실비지원금		3,640	5,554	△1,914
○ 기술지원대 등 전문교육지원		2,200		
	국	660		
	도	462		
	군	1,078		
○ 민방위 리더양성		540		
	국	162		
	도	113		
	군	265		
○ 지원민방위대 육성		900		
	국	270		
	도	189		
	군	441		
14 기타보상금		1,050	1,010	40
○ 민방위 교육강사수당		1,050		
	국	315		
	도	221		
	군	514		
307 민간이전		1,740	2,076	△336
	국	522		
	도	365		
	군	853		
12 민간인위탁교육비		1,740	2,076	△336
○ 민방위대원 사이버 교육 경비		1,740		
	국	522		
	도	365		
	군	853		
민방위교육훈련 및 지도(지원)		2,220	2,520	△300
	도	666		
	군	1,554		
201 일반운영비		1,620	1,620	0
	도	486		
	군	1,134		
01 사무관리비		1,620	1,620	0
○ 실기교육 기자재 지원 등		1,620		

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 인력지원 및 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	486		
	군	1,134		
301 일반보전금		600	900	△300
	도	180		
	군	420		
14 기타보상금		600	900	△300
○ 민방위교육 실기강사수당		600		
	도	180		
	군	420		
국민 참여 민방위의 날 훈련경비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	군	931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	군	931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○ 민방위의날 훈련경비		1,900		
	국	570		
	도	399		
	군	931		
민방위 시설장비 확충		4,200	0	4,200
	국	1,260		
	도	882		
	군	2,058		
201 일반운영비		4,200	0	4,200
	국	1,260		
	도	882		
	군	2,058		
01 사무관리비		4,200	0	4,200
○ 민방위대 방독면 구입		4,200		
42,000원*100개		4,200		
	국	1,260		
	도	882		
	군	2,058		
의용소방대 지원		24,000	24,000	0
307 민간이전		24,000	24,000	0
02 민간경상사업보조		24,000	24,000	0
○ 의용소방대의날 기념식		6,000		
○ 동·서 교류 행사		3,000		
○ 소방기술경연대회 등		15,000		
지역안보 태세확립		109,627	193,500	△83,873

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 지역안보 태세확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	예비군 육성지원	109,627	80,000	29,627
	308 자치단체등이전	53,257	60,800	△7,543
	12 예비군육성지원경상보조	53,257	60,800	△7,543
	○ 예비군 작전 지원	3,500		
	○ 예비군 교육훈련 지원	17,200		
	○ 예비군 부대운영 지원	32,557		
	403 자치단체등자본이전	56,370	19,200	37,170
	03 예비군육성지원자본보조	56,370	19,200	37,170
	○ 예비군 작전 지원	41,070		
	- 예비군 작전 장비 / 물자 구매	41,070		
	○ 예비군 교육훈련 지원	15,300		
	- 예비군 훈련대 / 교보재 구매	15,300		
	안전관리	97,534	49,791	47,743
		도		
		23,400		
		군		
		74,134		
	안전문화운동 추진	4,710	5,265	△555
	201 일반운영비	4,710	5,265	△555
	01 사무관리비	4,710	5,265	△555
	○ 안전문화운동 추진 운영 물품구입	1,200		
	○ 안전관리계획서 제작			
	50,000원 *45권	2,250		
	○ 안전점검의 날 행사 홍보물 제작 등	1,260		
	- 현수막	780		
	65,000원*12개			
	- 홍보 리플릿	480		
	800원*600부			
	지역안전관리위원회 운영	5,760	7,420	△1,660
	201 일반운영비	5,760	7,420	△1,660
	01 사무관리비	5,760	7,420	△1,660
	○ 안전관리위원회 참석 수당			
	70,000원*3명*3회	630		
	○ 실무위원회 참석 수당			
	70,000원*3명*3회	630		
	○ 지역축제 안전점검 수당			
	100,000원*3명*15회	4,500		
	물놀이 안전관리	4,500	13,456	△8,956
	307 민간이전	4,500	4,500	0
	02 민간경상사업보조	4,500	4,500	0
	○ 인명구조 및 질서유지 활동	4,500		
	어린이놀이시설 안전관리	3,150	3,150	0
	201 일반운영비	3,150	3,150	0
	01 사무관리비	3,150	3,150	0
	○ 어린이놀이시설 유지보수비(모래소독)			
	3,000원*1,050m³	3,150		
	안전신문고 활성화	1,414	0	1,414

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	1,000	0	1,000
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○ 안전신문고 홍보물 제작 1,000원*1,000부	1,000		
	301 일반보전금	414	0	414
	11 행사실비지원금	414	0	414
	○ 안전신문고 간담회 참석자 실비 보상 9,000원*23명*2회	414		
	화재안전취약자 소방안전물품 지원사업	48,000	0	48,000
	도	14,400		
	군	33,600		
	301 일반보전금	48,000	0	48,000
	도	14,400		
	군	33,600		
	03 사회보장적수혜금(지방재원)	48,000	0	48,000
	○ 소방안전물품 구입	48,000		
	도	14,400		
	군	33,600		
	안전한마을만들기사업	30,000	0	30,000
	도	9,000		
	군	21,000		
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	도	9,000		
	군	21,000		
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○ 안전한마을만들기	30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
	재난예방 관리	763,180	1,109,767	△346,587
	국	2,500		
	도	20,595		
	군	740,085		
	재난대비 관리	126,695	124,768	1,927
	201 일반운영비	15,210	17,730	△2,520
	01 사무관리비	11,610	14,130	△2,520
	○ 사회재난 국민행동요령 홍보물 제작 1,250원*1,800매	2,250		
	○ 자연재난 국민행동요령 홍보물 제작 1,500원*1,800매	2,700		
	○ 지진재난 대피훈련 등 추진	6,660		
	－국민행동요령 홍보책자 제작 1,000원*1,800부	1,800		
	－현수막 제작 50,000원*18매*3회	2,700		
	－배너 제작 40,000원*18매*3회	2,160		

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	3,600	3,600	0
	○ 재난관리 업무 관용차량 유지비 300,000원*12월	3,600		
	202 여비	6,158	6,158	0
	01 국내여비	6,158	6,158	0
	○ 재난관리 업무추진 출장여비	6,158		
	206 재료비	68,880	68,880	0
	01 재료비	68,880	68,880	0
	○ 수방자재 구입	68,880		
	－ 말목 9,800원*400개*14읍면	54,880		
	－ 기타 톤백 등 10,000원*100개*14읍면	14,000		
	307 민간이전	36,447	32,000	4,447
	06 보험금	36,447	32,000	4,447
	○ 군민안전보험 가입	36,447		
	재난안전상황실 운영	242,528	207,357	35,171
	201 일반운영비	207,528	207,357	171
	01 사무관리비	39,420	39,480	△60
	○ 재난안전상황실 당직수당 지급	29,040		
	－ 일직비 60,000원*119일*1명	7,140		
	－ 숙직비 60,000원*365일*1명	21,900		
	○ 재난안전상황실 침구류 세탁 50,000원*12월	600		
	○ 재난안전상황실 운영물품 구입(프린터 토너, 사무용품 등) 115,000원*12월	1,380		
	○ 재난업무 추진 특근매식비 9,000원*5명*96일	4,320		
	○ 재난상황 발생 시 비상근무 특근매식비 8,000원*13개부서*30회	3,120		
	○ 재난상황실 공기청정기 임대요금 80,000원*12월	960		
	02 공공운영비	168,108	167,877	231
	○ 재난예경보시설 및 전기요금(전광판, CCTV, 자동음성, 수해차단시설 등)	860,000원*12월	10,320	
	○ 재난예경보시설 통신요금	157,788		
	－ 문자전광판 30,500원*12월	366		
	－ 자동음성통보시스템 5,350원*510개소*12월	32,742		
	－ 재난대비 위성전화 이용 330,000원*12월	3,960		
	－ 원격제세동기 무선비상호출시스템 72,880원*12월	875		
	－ 조기경보시스템 13,190원*45대*12월	7,123		



부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 적설계 및 해안가 CCTV 91,700원*18개소*12월</li> <li>- 수해차단시설 159,500원*12월</li> <li>- 기상특보 등 상황전파 문자메세지 및 방 송 서비스 14원*25,000명*260회</li> </ul>	19,808 1,914 91,000		
	405 자산취득비	35,000	0	35,000
	01 자산및물품취득비	35,000	0	35,000
	○ 재난안전상황실 영상회의 시스템 구축	35,000		
	재난대비 훈련	6,000	6,000	0
	201 일반운영비	6,000	6,000	0
	03 행사운영비	6,000	6,000	0
	○ 재난대비 지역맞춤형 훈련 추진 6,000,000원*1회	6,000		
	기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응종합훈련)	5,000	5,000	0
	국	2,500		
	도	1,000		
	군	1,500		
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	국	2,500		
	도	1,000		
	군	1,500		
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○ 재난대응종합훈련 추진 5,000,000원*1회	5,000		
	국	2,500		
	도	1,000		
	군	1,500		
	지역자율방재단활동	53,822	54,422	△600
	201 일반운영비	5,470	5,470	0
	01 사무관리비	5,470	5,470	0
	○ 자율방재단 교육 현수막 제작 50,000원*2회	100		
	○ 자율방재단 활동 장비 및 물품구입(조끼, 우의 등) 500,000원*1읍+250,000원*13개면	3,750		
	○ 자율방재단 교육 교재 및 홍보물 제작 등 6,000원*135부*2회	1,620		
	301 일반보전금	1,800	2,400	△600
	14 기타보상금	1,800	2,400	△600
	○ 자율방재단 중앙교육 등 참석 실비보상 150,000원*2명*2회	600		
	○ 방재교육 강사수당 300,000원*2명*2회	1,200		
	302 이주및재해보상금	46,552	46,552	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	46,552	46,552	0

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 자율방재단 예찰 및 복구활동 보상금	15,000		
	○ 자율방재단 소집수당 9,860원*200명*4시간*4회	31,552		
	지역자율방재단 지원	12,320	12,320	0
	도	3,700		
	군	8,620		
	307 민간이전	12,320	12,320	0
	도	3,700		
	군	8,620		
	06 보험금	12,320	12,320	0
	○ 자율방재단 단체 상해보험가입 30,800원*400명	12,320		
	도	3,700		
	군	8,620		
	무더위쉼터 냉방기 점검 지원	24,230	25,070	△840
	도	7,270		
	군	16,960		
	201 일반운영비	24,230	25,070	△840
	도	7,270		
	군	16,960		
	01 사무관리비	24,230	25,070	△840
	○ 무더위쉼터 냉방기 점검	24,230		
	도	7,270		
	군	16,960		
	폭염대책 추진	86,700	72,200	14,500
	201 일반운영비	86,700	72,200	14,500
	01 사무관리비	86,700	72,200	14,500
	○ 살수차운영	85,000		
	○ 폭염대책 유지 관리비(그늘막 등) 170,000원*10개소	1,700		
	양심냉장고 생수지원사업	36,000	0	36,000
	201 일반운영비	36,000	0	36,000
	01 사무관리비	36,000	0	36,000
	○ 폭염대응 양심냉장고 임차료 300,000원*10대	3,000		
	○ 폭염대응 양심냉장고 케이스 제작 1,700,000원*6대	10,200		
	○ 폭염대응 양심냉장고 생수 구입 5,000원*4,560박스	22,800		
	도민안전보험	28,750	28,330	420
	도	8,625		
	군	20,125		
	307 민간이전	28,750	28,330	420
	도	8,625		

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	20,125		
06 보험금		28,750	28,330	420
○ 도민안전보험		28,750		
	도	8,625		
	군	20,125		
화재 피해주민 지원금		80,000	80,000	0
302 이주및재해보상금		80,000	80,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금		80,000	80,000	0
○ 화재 피해주민 지원금				
8,000,000원*10건		80,000		
재난예경보시설유지보수사업		54,300	54,300	0
201 일반운영비		54,300	54,300	0
02 공공운영비		54,300	54,300	0
○ 강우량계 적설계 유지보수 용역				
500,000원*32개소		16,000		
○ 마을자동음성통보시스템 유지보수 용역				
30,000원*510개소		15,300		
○ 강우량계 및 마을방송 보수		10,000		
○ 기타 예경보시설 보수		3,000		
○ 지진가속도 계측기 유지보수 용역				
10,000,000원*1개소		10,000		
안전취약계층 전기안전점검		6,835	0	6,835
308 자치단체등이전		6,835	0	6,835
07 자치단체간부담금		6,835	0	6,835
○ 안전취약계층 전기안전점검		6,835		
재해복구사업		573,086	430,727	142,359
	도	80,000		
	군	493,086		
풍수해 대비		1,910	1,910	0
201 일반운영비		1,910	1,910	0
01 사무관리비		1,910	1,910	0
○ 풍수해보험 홍보물 제작				
600원*1,350매		810		
○ 풍수해보험 배너 제작				
50,000원*14개		700		
○ 풍수해보험 책자 제작				
20,000원*20권		400		
풍수해 보험		224,000	224,000	0
	도	80,000		
	군	144,000		
307 민간이전		224,000	224,000	0
	도	80,000		
	군	144,000		
06 보험금		224,000	224,000	0

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 재해복구사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 풍수해보험 부담금	224,000		
	도	80,000		
	군	144,000		
	재해시설물 복구	347,176	204,817	142,359
	201 일반운영비	79,176	87,176	△8,000
	01 사무관리비	8,776	78,776	△70,000
	○ 자연재난피해조사 및 복구계획 수립책자 제작 22,000원*60권	1,320		
	○ 특근매식비 9,000원*4명*96일	3,456		
	○ 복구추진 소모성 물품구입	4,000		
	02 공공운영비	70,400	8,400	62,000
	○ 재해예방시설물 공공요금(전기 등) 700,000원*12개월	8,400		
	○ 재해예방시설물 유지관리비	2,000		
	○ 재해위험지역 조기경보시스템 유지보수	60,000		
	202 여비	2,500	2,141	359
	01 국내여비	2,500	2,141	359
	○ 복구지원 업무추진 출장여비	2,500		
	302 이주및재해보상금	15,500	15,500	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	15,500	15,500	0
	○ 응급복구 소모 장비대 및 수리비	4,000		
	○ 응급복구 상해 치료비	5,000		
	○ 응급복구 급량비	2,000		
	○ 응급복구 유류대	4,500		
	401 시설비및부대비	250,000	100,000	150,000
	01 시설비	150,000	100,000	50,000
	○ 재해예방 및 응급복구 사업	150,000		
	03 시설부대비	100,000	0	100,000
	○ 재해예방 장비임차료	80,000		
	○ 위험수목 정비 장비임차료	20,000		
	재해예방사업	9,448,000	10,100,000	△652,000
	국	100,000		
	군	4,474,000		
	도	1,789,600		
	군	3,084,400		
	상하지구 풍수해생활권 종합정비사업	4,000,000	1,400,000	2,600,000
	군	2,000,000		
	도	800,000		
	군	1,200,000		
	401 시설비및부대비	4,000,000	1,400,000	2,600,000
	군	2,000,000		
	도	800,000		
	군	1,200,000		

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 시설비	3,990,000	1,392,000	2,598,000
	○ 상하지구 풍수해생활권 종합정비사업	3,990,000		
	군	2,000,000		
	도	800,000		
	군	1,190,000		
	03 시설부대비	10,000	8,000	2,000
	○ 시설부대비	10,000		
	재해위험지역 정비(보조)	3,448,000	8,200,000	△4,752,000
	군	1,724,000		
	도	689,600		
	군	1,034,400		
	401 시설비및부대비	3,448,000	8,200,000	△4,752,000
	군	1,724,000		
	도	689,600		
	군	1,034,400		
	01 시설비	3,438,000	8,160,000	△4,722,000
	○ 고창 자연재해위험개선지구 정비사업	1,647,000		
	군	826,000		
	도	330,400		
	군	490,600		
	○ 평지 자연재해위험개선지구 정비사업	1,791,000		
	군	898,000		
	도	359,200		
	군	533,800		
	03 시설부대비	10,000	40,000	△30,000
	○ 고창 자연재해위험개선지구 정비사업	5,000		
	○ 평지 자연재해위험개선지구 정비사업	5,000		
	재해위험지역 정비(급경사지)	1,500,000	200,000	1,300,000
	군	750,000		
	도	300,000		
	군	450,000		
	401 시설비및부대비	1,500,000	200,000	1,300,000
	군	750,000		
	도	300,000		
	군	450,000		
	01 시설비	1,495,000	200,000	1,295,000
	○ 교촌3지구 급경사지 정비사업	1,495,000		
	군	750,000		
	도	300,000		
	군	445,000		
	03 시설부대비	5,000	0	5,000
	○ 교촌3지구 급경사지 정비사업	5,000		
	금평 펌프장 관리운영 및 유지관리	300,000	300,000	0

부서: 안전총괄과  
정책: 예방활동 및 응급복구  
단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			403 자치단체등자본이전	300,000	300,000	0
			02 공기관등에대한자본적위탁사업비	300,000	300,000	0
			○ 금평 펌프장 관리운영 및 유지관리	300,000		
			수해 취약지역 자동차단시설 설치	200,000	0	200,000
			국	100,000		
			군	100,000		
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			국	100,000		
			군	100,000		
			01 시설비	200,000	0	200,000
			○ 2025년 침수우려 하상도로 자동차단시설	200,000		
			국	100,000		
			군	100,000		
			원전 방사능 재난대응능력 강화	176,572	105,482	71,090
			국	45,877		
			도	27,600		
			군	103,095		
			원전 방사능 방재 및 주민보호 조치 강화	176,572	105,482	71,090
			국	45,877		
			도	27,600		
			군	103,095		
			원전 방사능 방재 업무 추진	35,695	89,482	△53,787
			201 일반운영비	22,175	21,346	829
			01 사무관리비	16,331	16,267	64
			○ 원전안전 행동매뉴얼 제작 40,000원*75부	3,000		
			○ 원전업무 추진 특근매식비 9,000원*3명*54일	1,458		
			○ 방사능방재 물품 제작	1,000		
			○ 방사능방재장비 검교정 수수료 지급 128,590원*24개+26,290원*36개	4,033		
			○ 주민보호훈련 추진	4,840		
			- 훈련 현수막 제작 60,000원*18매	1,080		
			- 훈련 홍보물 제작 1,000원*360부	360		
			- 소개차량 임차료 400,000원*6대	2,400		
			- 훈련 집기류 임차	800		
			- 감상샘방호약품 대체제 구입 1,000원*200명	200		
			○ 한빛원전 범 군민 대책위원회 운영	2,000		
			02 공공운영비	5,844	5,079	765
			○ 방사능 상황정보공유시스템 통신요금 198,000원*12월	2,376		
			○ 행동매뉴얼 발송 우편요금 3,200원*40부	128		

부서: 안전총괄과  
 정책: 원전 방사능 재난대응능력 강화  
 단위: 원전 방사능 방재 및 주민보호 조치 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 환경방사선 정보알리미 전기요금 16,500원*4대*12월	792		
	○ 환경방사선 정보알리미 통신요금 11,000원*14대*12월	1,848		
	○ 방사능 상황정보공유시스템 점검비 350,000원*2회	700		
	202 여비	5,280	4,896	384
	01 국내여비	5,280	4,896	384
	○ 원전 방사능 방재업무 추진 여비	5,280		
	301 일반보전금	8,240	13,240	△5,000
	11 행사실비지원금	6,080	11,080	△5,000
	○ 방재교육 참석자 실비보상 3,000원*20명*18회	1,080		
	○ 한빛원전 범 군민 대책위원회 교육, 워크 숍 등 실비보상	5,000		
	14 기타보상금	2,160	2,160	0
	○ 방재교육 강사수당 120,000원*1명*18회	2,160		
	전국원전인근지역 동맹 행정협의회 분담금	3,000	8,000	△5,000
	201 일반운영비	3,000	8,000	△5,000
	02 공공운영비	3,000	8,000	△5,000
	○ 전국원전인근지역 동맹 행정협의회 연회 비	3,000		
	주민보호훈련 지원	12,000	8,000	4,000
		국 12,000		
	201 일반운영비	12,000	8,000	4,000
		국 12,000		
	01 사무관리비	12,000	8,000	4,000
	○ 방사능방재 주민보호훈련	12,000		
		국 12,000		
	한빛원전 방사능방재 합동훈련	33,877	0	33,877
		국 33,877		
	201 일반운영비	33,877	0	33,877
		국 33,877		
	01 사무관리비	33,877	0	33,877
	○ 한빛원전 방사능방재 합동훈련	33,877		
		국 33,877		
	방사능방재 개인방호용품 구입	92,000	0	92,000
		도 27,600		
		군 64,400		
	201 일반운영비	92,000	0	92,000
		도 27,600		
		군 64,400		
	01 사무관리비	92,000	0	92,000

부서: 안전총괄과  
 정책: 원전 방사능 재난대응능력 강화  
 단위: 원전 방사능 방재 및 주민보호 조치 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 방사능방재 개인방호물품 구입 25,000원*3,680SET	92,000		
			도	27,600		
			군	64,400		
			원전 주변지역 지원사업	53,571	53,571	0
			한빛원전 환경안전감시센터	53,571	53,571	0
			한빛원전 환경안전감시센터 고창분소 운영	53,571	53,571	0
			308 자치단체등이전	53,571	53,571	0
			07 자치단체간부담금	53,571	53,571	0
			○ 한빛원전 환경안전감시센터 고창분소 운영	53,571		
			재무활동	358,401	338,668	19,733
			내부거래지출	358,401	338,668	19,733
			내부거래 지출	358,401	338,668	19,733
			702 기금전출금	358,401	338,668	19,733
			01 기금전출금	358,401	338,668	19,733
			○ 재난관리기금 전출금 107,520,175,160원*1/3*1/100	358,401		
			행정운영경비(안전총괄과)	16,965	25,185	△8,220
			기본경비	16,965	25,185	△8,220
			부서 기본경비	16,965	25,185	△8,220
			201 일반운영비	10,965	17,845	△6,880
			01 사무관리비	10,715	13,275	△2,560
			○ 부서운영 운영물품비	800		
			○ 부서운영 복사용지 구입 35,000원*100박스	3,500		
			○ 부서운영 복사기 토너 구입 등	3,895		
			○ 부서운영 복사기 소모품 교체 등 300,000원*4회	1,200		
			○ 부서운영을 위한 정수기 임대요금 55,000원*2개*12월	1,320		
			02 공공운영비	250	4,570	△4,320
			○ 부서운영을 위한 우편요금	250		
			202 여비	2,400	2,540	△140
			01 국내여비	2,400	2,540	△140
			○ 부서 업무추진 출장여비 20,000원*3명*40일	2,400		
			203 업무추진비	3,600	4,800	△1,200
			04 부서운영업무추진비	3,600	4,800	△1,200
			○ 부서운영업무추진비 300,000원*12월	3,600		